

**Reparatia curenta a str. Hotin
(de la magistrala Stefan cel
Mare) si a accesului intre
cartiere adiacent caselor de
locuit nr.36 si nr.38 din str.
Independentei si a casei de locuit
nr. 10**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 849 609,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	258,0000	264,10 33,62	68 138,86 8 672,87
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	13,7030	2 967,43 321,74	40 662,73 4 408,84
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8220	9 027,86 0,00	7 420,90 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 370,3000	170,52 3,46	233 667,90 4 740,69
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4110	9 026,81 0,00	3 710,02 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 370,3000	136,68 2,88	187 298,10 3 950,57
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in	m3	14,5000	68,62	994,92

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu			68,62	994,92
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	20,3000	64,00 64,00	1 299,25 1 299,25
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	20,3000	36,40 0,00	738,92 0,00
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3500	3 106,06 508,57	1 087,12 178,00
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,0000	446,58 57,08	2 232,88 285,42
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	101,0000	153,94 17,30	15 548,36 1 747,10
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	42,0000	58,24 14,76	2 446,12 619,96
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1000	9 027,50 0,00	902,75 0,00
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	158,7000	136,38 6,92	21 643,10 1 098,08

	Total	lei	587 791,93
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	6 299,03
	Total		594 090,96
	Cheltuieli de regie	13,5 %	80 202,28
	Total		674 293,24
	Beneficiu de deviz	5 %	33 714,66
	Total		708 007,90
	TVA	20 %	141 601,58

1	2	3	4	5	6	7
		TOTAL				849 609,48
		Total deviz:				849 609,48
		Inclusiv salariu				27 995,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a str. Hotin
(de la magistrala Stefan cel
Mare) si a accesului intre**

Formular Nr.3

**cartiere adiacent caselor de
locuit nr.36 si nr.38 din str.
Independentei si a casei de locuit
nr. 10**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 849 609,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	94,6427	57,66	5 457,10
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	320,1910	57,66	18 462,21
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,9450	57,66	3 456,43
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,7520	57,66	619,96
Total manopera						27 995,70

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	193,2123	1 100,00	212 533,53
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	143,7260	1 338,00	192 305,39
3.	1212121212121	apa	m3	34,2575	12,70	435,07
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	7,3080	219,00	1 600,45
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	81,1165	219,00	17 764,51
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	15,7584	219,00	3 451,09
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,6979	0,00	0,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3030	330,00	99,99
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	29,6700	1 338,00	39 698,46
10.	23203226000401	Bitum	t	1,3730	8 666,66	11 899,33
11.	23203226001101	Bitum	t	0,1548	8 666,66	1 341,60
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	103,0200	1,40	144,23
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,8480	1 330,00	6 447,84
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	101,5050	70,00	7 105,35
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	38,7438	10,70	414,56
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,3880	12,70	30,33
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3030	12,70	3,85
18.	4100126202818	Apa	m3	0,5000	12,70	6,35
Total materiale de construcții						495 281,93

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	2,1000	250,00	525,00
----	---------------	---------------------------------------	------	--------	--------	--------

		200 kg				
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0500	149,39	156,86
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	12,9000	70,00	903,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	15,4800	833,33	12 899,95
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3999	335,92	134,34
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	5,3168	475,79	2 529,68
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	11,2639	313,02	3 525,83
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	47,4124	313,02	14 841,03
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	19,8972	313,02	6 228,23
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,6132	313,02	191,94
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	15,4800	250,00	3 870,00
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,0880	866,66	15 676,14
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,6365	250,00	909,12
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,0640	70,00	144,48
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,9729	222,79	216,75
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,0640	222,79	459,84
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,6946	200,00	738,92
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	1,5210	100,00	152,10
19.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	4,1109	100,00	411,09
		Total utilaje de constructii				64 514,30

Total	lei	587 791,93
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	6 299,03
Total		594 090,96
Cheltuieli de regie	13,5 %	80 202,28
Total		674 293,24
Beneficiu de deviz	5 %	33 714,66
Total		708 007,90
TVA	20 %	141 601,58
TOTAL		849 609,48

Total deviz:

849 609,48

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reparatia curenta a str. Hotin (de la
magistrala Stefan cel Mare) si a accesului intre
cartiere adiacent caselor de locuit nr.36 si nr.38**

Investitor Primaria Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracaminte degradată, cu suprafețe pînă la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			264,10 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,0060	12,70	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 338,00	153,87
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 666,66	5,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	70,00	3,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	70,00	0,56
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			68 138,86
2	DI89B	Reparația drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m ²			2 967,43 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m ³	1,1500	219,00	251,85
	1411122201752	Piatră spartă	m ³	5,5000	219,00	1 204,50
	1212121212121	apa	m ³	2,5000	12,70	31,75
	3410541000002	Autocisternă	h-ut	0,3000	100,00	30,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	313,02	669,86
	2952240004001	Compactator static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	313,02	257,30
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	475,79	184,61
		<i>Total</i>	lei			40 662,73
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 027,86 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 666,66	8 927,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	335,92	100,78
		<i>Total</i>	lei			7 420,90
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m ²			170,52 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 100,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Oțel patrat lam. cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,70	0,17
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	313,02	2,47
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	313,02	2,47
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	866,66	6,85
		<i>Total</i>	lei			233 667,90
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 026,81 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 666,66	8 926,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	335,92	100,78
		<i>Total</i>	lei			3 710,02
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m ²			136,68 2,88

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 338,00	125,77
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	313,02	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	313,02	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	866,66	4,59
		<i>Total</i>	lei			187 298,10
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		<i>Total</i>	lei			994,92
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		<i>Total</i>	lei			1 299,25
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
		<i>Total</i>	lei			738,92
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 106,06 508,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	250,00	2 597,49
		<i>Total</i>	lei			1 087,12
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			446,58 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	219,00	251,85
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,70	1,27
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	149,39	31,37
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			2 232,88
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			153,94 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 330,00	63,84
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,70	0,04
		<i>Total</i>	lei			15 548,36
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			58,24 14,76

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	219,00	38,11
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,70	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	313,02	4,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
		<i>Total</i>	lei			2 446,12
14	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 027,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 666,66	8 926,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	335,92	100,80
		<i>Total</i>	lei			902,75
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			136,38 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 338,00	125,77
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,70	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	313,02	3,57
		<i>Total</i>	lei			21 643,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.